§. 18. Et quia difficile foret præsentibus literas ad singulas prouincias originaliter destinare, volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod transumptis earum, manu notarii publici, & Curie causarum Camerae Apost. aut alicuius Archiepiscopi, vel Episcopi, seu dictorum Ordinum magistris, & generalis ministri sigillo munitis, ea prorsus in iudicio & extra, ubicumque exhibita, vel ostensa forent, fides adhibeatur, ac si ipsæ originales literæ forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1474. Pont. nostri Anno 4.

M m 3

Priui

Clauſula de  
statutum de  
regaloria.

Exemplum  
fidei.

Dat. P. 404.

verbum inferentur, presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, verba predicta bruni coloris interpretantes, quod appellatione illorum niger tantum color veniat & intelligatur, auctoritate Apostolica tenore presentium ex certa scientia declaramus.

§.4. Et insuper pro potiori cautela suffragio, volumus, ac eisdem auctoritate & tenore etiam statuimus & ordinamus, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, omnes Abbates, Monachi, & Moniales ejusdem Ordinis presentes & futuri, ad usum personarum suarum pannis nigri vel albi coloris solum & dumtaxat utantur.

§.5. Mandantes per Apostolica scripta, & eadem auctoritate committentes dilectis filiis vniuersis Patribus, Abbatibus ejusdem Ordinis presentibus & futuris, quatenus ipsi, & quilibet ipsorum, postquam presentes nostrae litterae ad eorum notitiam peruenerint, declarationem, statutum, & concessionem nostram huiusmodi obseruent. Et per se vel alios etiam a quolibet ipsorum, necnon aliis Abbatibus, & Monachis, ac Monialibus ejusdem Ordinis perpetuo faciant inuolubiliter observari. Non permittentes eosdem Abbates, Monachos, & Moniales pannos ad usum personarum suarum, alterius quam nigri vel albi coloris deferre, vel illis quomodolibet vti. Contradictores per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

§.6. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac Monasteriorum, & Ordinis praedictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, necnon omnibus illis, quae idem Benedictus praedecessor in suis literis voluit non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque.

§.7. Ceterum quia difficile foret praesentes litteras ad quemcumque locum, in quibus illae essent necessariae transferri, volumus, & auctoritate praedicta decernimus, quod earum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Archiepiscopi vel Episcopi, aut alterius Praelati vel personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, prorsus in iudicio & extra fides plenaria abhibeatur, & illis stetur, ipsique Patres Abbates ad illarum executionem procedere possint & debeant in omnibus & per omnia, sicuti originalibus literis huiusmodi adhiberetur, & eis staretur, ac ipsi patres Abbates procedere possent, & deberent, si forent exhibere vel ostensa.

Nulli ergo, &c.

Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1475. Idibus Decembris, Pontificatus nostri Anno quinto.

X. Constitutiones pro bono Regimine Congregationis Canoniorum Regularium Lateran. cum immunitate & gratiarum concessione.

De statu huius Congregationis plene notavi supra, in const. 2. Pasch. II. Quanto, ibi videas.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Um ad vniuersos regulares Ordines, & loca iugo sanctimoniae dedita, personaeque voto Religionis adstrictas, pro iniuncto nobis Apostolicae seruitutis officio, crebris vigiliis & indefessis studiis attendimus, ad illum praecipue Canoniorum Regularium Congregationis Lateran. Ordinis S. Augustini, eo libentius nostrae mentis oculos conuertimus, quo ordo ipse in nascentis Ecclesiae sancta institutione, ac primorum Christianae Relig. Clericorum norma, traditionibusque fundatus, & sacris institutis ac diuinis regulis eloquiisque praemunitus extitit, ab eiusque primaeua fundatione variis virtutum meritis semper resplenduit. Quamobrem nonnulli Romani Pontifices praedecessores nostri, innumeris Religionem ipsam priui-

legiis, dignisque honoru titulis non immerito decorarunt, unde nos eorum ductos exemplo decet, ut Congregationem ipsam Lateranensem in agro Dominico multiplices & vberes Sanctae conuersationis fructus. in dies afferentem, nostris etiam specialibus gratiarum muneribus muniamus, & iis quae pro ipsius Ordinis, & Congregationis laude, ac personarum vota sua sub suauis iugo inibi exoluentium pace & quiete processerunt, ne in contentione scrupulum labantur, sed firma pariter & illibata persistant, nostri adjiciamus muniminis firmitatem.

§.1. Dudum siquidem felicitis recordationis Martini Papa Quintus praedecessor noster, &c.

§.2. Et deinde pia memoriae Eugenius Papa Quartus etiam praedecessor noster, Sacrosanctam, & venerandam Basilicam Lateranensem ad primam institutionem, primatumque ejus statum, videlicet Canoniorum Regularium, ex certis tunc expressis causis, post deliberationem prouidam, quam cum Fratribus S.R.E. Cardinalibus habuit diligentem, pro Ecclesia Dei, & Catholicae fidei, Christianaeque Religionis honore, ac SALVATORIS nostri gloria, publicaue utilitate, & ipsius Basilicae Lateranensis, itatu, veneratione, commodo, & honore, reducens ac reponens, ut ordo Canonicus, qui secundum Deum & B. Augustini Regulam ibi noscebatur institutus, perpetuis futuris temporibus in dicta Ecclesia vigeret, & inuolubiliter observaretur, Ordinem, & Congregationem huiusmodi in praefata Ecclesia instituit, & crexit, ac deputavit: dictamque Lateranensem Basilicam cum omnibus suis spiritualibus & temporalibus bonis, membris, iuribus, jurisdictionibus, priuilegiis, & exemptionibus in perpetuum eidem Congregationi concessit, & commisit, eorumque curae, & administrationi tribuit & donavit.

§.3. Atque decrevit, & statuit, ut omnes deinceps dictae Congregationis Conuentus, & loca, ab huiusmodi Sanctae Basilicae Lateranensis, titulo, & totius Congregationis capite nomen acciperent, & SALVATORIS Congregatio appellaretur, ac singulos dictae Congregationis Canonicos, vbique Domino seruientes, huius Basilicae Clericos, & ministros, & Religiosos, ac de ipsius Capituli gremio in omnibus iuribus, & priuilegiis censeri decrevit.

§.4. Et successine sanctae memoriae Nicolaus Papa V. similiter praedecessor noster, tam Martini, quam Eugenii litteras praedictas, necnon omnia, & singula in eis contenta, ac quaecumque secuta inde approbans, & confirmans, eaque pleno firmitatis robore subsistere, necnon perpetuis futuris temporibus inuolubiliter observari debere decernens, per quasdam etiam suas concessit & indulgit omnibus & singulis Ecclesiis, Monasteriis, Prioratibus, locis, personis vbicumque constitutis, & constituendis, presentibus & futuris, Congregationis Canoniorum huiusmodi, ut illis omnibus in eorundem Martini, & Eugenii praedecessorum literis contentis, ac aliis exemptionibus, priuilegiis, immunitatibus, libertatibus, gratiis, & indulgiis, bonisque & iuribus spiritualibus & temporalibus, concessis & concedendis, quibus praefata Ecclesia nostra Lateranensis, & ab ea dependentia vtuntur & gaudent, seu vti, & gaudere consueuerunt, aut poterunt quomodolibet in futurum, Ecclesiae, Monasteria, Prioratus, loca, & personae huiusmodi, in omnibus & per omnia, pariformiter, & absque vlla differentia, perpetuo vti & gaudere, libere & licite possint.

§.5. Postea vero eodem Nicolao praedecessore rebus humanis exempto, cum Canonici dictae Congregationis, a praefata Ecclesia per nonnullos ciues Romanos fuissent eiekti, pia memoriae Callistus Papa III. similiter praedecessor noster, etiam per alias suas litteras statuit, & ordinauit, quod Canonici Congregationis huiusmodi, a cura & gubernatione Ecclesiae ejusdem desisterent, & illam in posterum per Canonicos saeculares regi, & gubernari deberent.

§.6. Et licet postmodum recolenda memoriae Paulus Papa II. etiam praedecessor noster, Canonicos Regulares, ac Congregationem huiusmodi, ad regimen & gubernationem praedictae Ecclesiae restituisset, nihilominus

Mart. V. vniuersis Canonice Regularibus vbique pr. fessis in unum Congregationem, ut sup. in sua const. 7. sollicitudinis. Eng. IV. Basilicam Lateranensem. S. Augustini in Vibe d. Congregationis restituit, sed hanc bullam vti hic, & in aliis bullis citatis in vulg. vltimam sententiam noluit.

Nomenque Congregationis Lateranensis commisit.

Nicol. V. idem approbavit & declaravit, seu ex ea d. causa hodie vtiliam non posuit.

Callist. III. regit d. Basilicae Canonice uel saecularibus aedibus, sed eius bullam non vti hie vltimam.

Paul. II. (ejus bulla non 10. sui) d. Basilicam Congregationis restituit.

eo quoque de medio sublato, Canonici ejusdem Congregationis denuo ab eadem Ecclesia fuerunt amoti.

*Hic autem Pontifex secularibus Canonis littera dedit. Nunc autem et Titulum Congregationis Lateranensis confirmavit in alia bulla quam praterit. Et modo iterum confirmavit.*

§.7. Atque ex ordinatione, & mandato nostris, decretum & statutum fuit, quod eadem Ecclesia per dictos Canonicos seculares de cetero regeretur, & gubernaretur.

§.8. Et demum ne in dubium revocari possit, an ex Callisti, & nostris literis hujusmodi, Nomen, & Titulus, seu intitutio Congregationis Lateranensis suppressa & sublata essent, ac immunitates, gratia, privilegia, & indulta eidem Congregationi Lateranensi, tam per ipsum Eugenium, quam per alios Romanos Pontifices predictos concessa, conferrentur revocata, per nonnullas etiam alias literas nostras, omnes & singulas tam Eugenii quoad nomen, & intitulationem Congregationis, quam omnium, & singulorum privilegiorum, & immunitatum, aliorum predecessorum literas approbantes & confirmantes, decrevimus & declaravimus, tam per predictas ejusdem predecessoris Callisti, quam nostras priores literas, & inde secuta quaecumque, praeferat Congregationi Lateranensi quoad nomen & intitulationem predictam, necnon immunitates, privilegia, gratias, & indulta hujusmodi, tam per Eugenium, quam per alios predecessores predictos, eidem Congregationi, ejusque Canonicis, & personis concessa, in nullo praedictum, aut derogatum fuisse, aut esse quoquo modo, & pro potioris cautelae suffragio literas Eugenii predicti predecessoris, in pristinum & eum statum, videlicet quoad nomen & intitulationem Congregationis, necnon immunitates, privilegia, gratias, & indulta illi concessa, in quo erant antequam a Callisto predecessore praefato, & etiam a Nobis literae hujusmodi emanassent, & quomodolibet, existebant, reposuimus, restitimus, & plenarie reintegramus, prout in singulis predecessorum, & nostris literis predictis respectu, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, & haberi volumus, prout inferius continetur.

*Privilegia omnia approbat. De his videtur, quae post Concilium Tridentinum, Sixtus Quintus Pontifex in constit. 41. Et si mendacium.*

§.9. Nos qui Congregationi hujusmodi, illiusque Monasteriis, Ecclesiis, locis, & personis propter eorum laudabilem & Religiosam vitam, multiplices ac vberes fructus, quos in vinea Domini (Altissimo ministrante) dicti afferunt, singulari devotione afficimur, ipsos & eorum Monasteria, Ecclesias, atque loca, etiam majoribus gratiis prosequi volentes, Motu proprio, & non ad eorumdem Canonicorum, vel alicuius pro eis nobis super hac oblatam petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & certa scientia, ac de nostrae plenitudine potestatis, quaecumque privilegia, gratias, immunitates, libertates, & exemptiones, tam per predictos, quam per alios summos Pontifices predecessores nostros, Romanosque Imperatores, Reges, Principes, & alios Christi fideles, eidem Congregationi ejusque membris, locis, Ecclesiis, Monasteriis, & personis quomodolibet concessa, ac omnia, & singula in eis contenta, & quaecumque inde secuta, tenore praesentium confirmamus, & approbamus, ac plenum robur, & omnimodam firmitatem, perpetuis futuris temporibus obtinere, & inviolabiliter observari debere volumus, atque decernimus.

*Exemptionem a quorumcunque iurisdictione & subjectione praesentium concessit.*

§.10. Attendentes autem, quantae venerationis, & sanctimoniae semper fuerit Congregatio huiusmodi in Ecclesia Dei, & quantum plantatio sacra, norma Religionis Christianae floruerit, ac propterea decens, quinimo debitum reputantes, ut spiritualibus praerogativis gaudere, ac sub nostra, & ejusdem Sedis protectione militare, praecipuisque honoribus, & gratiis extolli, & decorari debeat; Congregationem ipsam, illiusque Monasteria, Ecclesias, & loca quaelibet, ac illorum Canonicos, seu personas, praesentes & futuras, (vagabundis, & fugitivis exceptis, aut aliter extra Ordinem, seu Congregationem ipsam, absque Superiorum licentia commorantibus, quibus nolumus haec aliquo modo suffragari) a quorumcumque predictae Sedis Legatorum, ac ejus Nuntiorum, Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliorum quorumcumque Iudicum, ordinario- rum aut extraordinario- rum jurisdictione, auctoritate, potestate, dominio, visitatione, cura, ac charitativi subsidii subventionem, & executionem quorumcumque praetatio-

ne, necnon Synodalibus, & alterius cujuscumque Congregationis, seu processionum evocationibus, motu, & scientia predictis, penitus & omnino eximimus, ac totaliter liberamus, eamque in jus, & proprietatem beati Petri, ac Sedis ejusdem, & sub eorum spirituali protectione, atque nostra suscipimus.

§.11. Ita quod de cetero cum Monasteriis, membris, Ecclesiis, locis, personis, & juribus suis quibuscumque, eidem Sedi immediate subjuncta existat, & omnino esse censetur. Quodque Legati, aut Nuntii praefati, seu locorum Dioecesiani, aut alii Ordinarii quicumque, vel alia quavis persona, quantacumque ampla praefulgeant dignitate, seu praesentia, in Congregationem, Canonicos, personas, Monasteria, Ecclesias, membra, & loca predicta, utpote prorsus exempta, excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, seu alias censuras, siue poenas, specialiter vel generaliter, eorum auctoritate ordinaria promulgare, nec ullam in Monasteria, Ecclesias personas, & loca hujusmodi praesentiam, superioritatem, & jurisdictionem quomodolibet exercere possint, etiam ratione contractus, vel delicti, seu rei de qua ageretur, ubicumque incatur contractus, committatur delictum, & res ipsa consistat. Decernentes ex nunc omnes & singulos processus, ac excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententias, censuras, & poenas, quas & quicquid contra Congregationem, seu illius Canonicos, Monasteria, personas, Ecclesias, & loca haberi, & fieri contingerit, seu etiam promulgari, irritos & inanes, nulliusque roboris & momenti esse, ac pro nullis & infectis haberi debere, etiam exemptione Congregationis, quam tanquam notoriam, & manifestam haberi volumus, non aliter allegata, seu aliter de ea mentione facta.

*Et est Synodalis & Privilegium Congregationis Lateranensis. Titulus. Cap. 1. §. 1. Sub praesentibus. Et modo iterum.*

§.12. Praeterea Congregationem ipsam, & illius Canonicos per locorum Ordinarios, quavis occasione vel causa, & praesertim ratione Parochialium Ecclesiarum, seu aliorum locorum dictae Congregationis pro tempore, quibus cura animarum imminet, molestari contingat, & hujusmodi praetextu in Congregationem, & Canonicos predictos, aliquam superioritatem seu dominium habere praetendant, ipsis quoque concedimus & indulgemus, ut in Parochialibus Ecclesiis hujusmodi possit Congregatio ipsa, seu illius Canonici praedicti per se, aut per presbyteros seculares vel regulares, sui aut cuiuslibet alterius Ordinis, alias tamen habiles & idoneos, ad ipsorum nutum deputandos & amovibiles, animarum curam praedictorum Parochianorum, Ecclesiarum Parochialium huiusmodi, & libere & licite exercere. Quodque ipsi Capellani dum curam huiusmodi gerent, ea libertate & exemptione fungantur, & ubique fruantur, ac si ex Canonicis Congregationis, & Ordinis extiterint.

*Exemptio a iurisdictione & potestate. Titulus. Cap. 1. §. 1. Sub praesentibus. Et modo iterum.*

§.13. Et quia ejusdem Congregationis Canonici de locis ad loca illius saepius transferuntur, propter quod perpetuant in eis & determinatis dictae Congregationis Monasteriis, seu Ecclesiis, aut locis non habent mansionem, volumus, atque concedimus, ut liceat eidem Congregationi suos Canonicos ad omnes, etiam sacros ordines promovendos, idoneos tamen, & juxta conscientiam Praelatorum illius approbatos, quibuscumque maluerint Catholicis Antistitibus, gratiam & communionem Apostolicae Sedis habentibus praesentari, ipsique Antistites praesentatos a suis Praelatis Canonicos, sine ulla examinatione per eosdem Antistites facienda, vel absque alia promissione, aut obligatione promovendorum Canonicorum, ad ordines quoscumque etiam sacros promoveri possint, ac debeant.

*Canonici. Titulus. Cap. 1. §. 1. Sub praesentibus. Et modo iterum.*

§.14. Porro ut Congregatio ipsa circa celebrationem Missarum etiam specialibus privilegiis gaudeat, eidem pariter & illius Canonicis pro tempore concedimus, ut in ipsorum itineratione Altare portatile cum debita reverentia & honore habere, super quo, tamen in locis congruis & honestis, Missas, & alia divina officia, etiam per unam horam ante diem, & usque ad horam nonam in ipsa itineratione, aut alias ad hoc causa subsistente celebrare, & sacramenta Ecclesiastica ibidem recipere possint.

*Altare portatile. Titulus. Cap. 1. §. 1. Sub praesentibus. Et modo iterum.*

§.15. Et ubi generale, seu in aliquo speciali loco interdictum fuerit, in Ecclesiis, suis, ac in Altari portatili praedictis, & aliis quibuscumque locis honestis, huiusmodi

Missas,

Missas, & alia divina officia celebrare. Ita tamen quod in locis Ecclesiastico interdico suppositis debeant jure clausis & excommunicatis expulsis, atque exclusis, non pulsatis campanis, & submissa voce, eadem divina celebrare, dum tamen ipsi Canonici causam non dederint interdico, nec contingat id eisdem specialiter interdici, neque Ecclesie & loca ipsa fuerint interdita.

§. 16. Et cum excommunicatis dumtaxat à jure, non tamen pro talibus publicatis, conversari, dummodo in contemptum clavium non fiat.

§. 17. Necnon omnibus, & singulis, qui in eorum, & dictæ Congregationis existunt obsequiis, ac in ipsorum moratur locis, cuncta ministrare Ecclesiastica sacramenta, & eos, cum decedere contigerit, in Ecclesiis suis prædictis, liberè & licitè sepelire possint ac valeant, plenam licentiam concedimus & facultatem.

§. 18. Cæterum, ut Congregatio ipsa & illius Canonici, majoris immunitatis gratia fruatur, motu, scientia, & tenore similibus, volumus, atque decernimus, ut ad præstationem procuratorum Legatorum dictæ Sedis, & Nuntiorum ipsius, seu Diocesanorum locorum, aut exactionum, vel collectionum, vel subsidiorum, vel provisionum, aut onerum quorumcumque, nec etiam ad solutionem decimarum quas Papales appellant, & quas Sedes Apostolica pro Christianæ fidei defensione, aut aliis imminentibus persæpe necessitatibus imponit, minimè teneantur, neque obligati sint, etiam si per quoscumque exemptos persolvi mandarentur, cum quibusvis derogatoriis, & fortioribus clausulis. Nec eos ab eadè solutione cessando censuras, & pœnas incurrere, nisi præsentibus de verbo ad verbum, & earum toto tenore inserto, & non per generales clausulas, specialiter, & expressè derogetur, & de ipsis omnimoda, & individua mentio fiat.

§. 19. Præterea ut iidem Canonici cum maiori animi sui quiete, Altissimo exolvant vota sua, providere volentes, statuimus & ordinamus, ut ipsi per literas ejusdem Sedis, aut Legatorum, seu delegatorum ipsius jam forsan concessas, aut de cætero sub quacumque verborum forma concedendas, à quoquam ad pecuniam colligendam, seu correctionis, aut visitationis officium Monasteriis, vel Ecclesiis, sive quibuscunque personis impendendum, vel ad cognitiones causarum, citationes partium, & denuntiationem sententiarum interdici, & excommunicationis procedendum, aut curam Monialium, seu Religiosarum quarumlibet personarum recipiendum minimè cogi possint, nisi in hujusmodi literis de hoc indulto, ac Congregatione, & Ordine prædictis expressa, ut præfertur, fiat mentio.

§. 20. Sepulturam quoque in locis, cæmeteriis, & in Ecclesiis dictæ Congregationis concedimus, & eam liberam esse decernimus, ita quod devotioni, & extremæ voluntati eorum, qui in locis hujusmodi sepeliri voluerint, nullus obstet, salva tamen justitia illarum Ecclesiarum à quibus mortuorum corpora assumuntur.

§. 21. Statuentes nihilominus, ut pro rebus, quæ in ornamentis, libris, fabrica, luminaribus, anniversario, septimo, vigesimo, trigésimo, sive aliis ad perpetuam cultum divinum, aut pro victu, & sustentatione dictorum Canonicoꝝ, vel indumentis, necnon pro annuis censibus redimendis, ad quorum solutionem aliquæ Ecclesie seu Monasteria dictæ Congregationis obligata noscuntur, vel de domibus, prædiis, hortis, & bonis, aliisque locis dictæ Congregationis opportunis, quæ Canonici, & Congregationi hujusmodi relinquuntur, nulli teneantur canonicam portionem tradere. Ita tamen quod in reliquis casibus quam in prædictis, in quibus quarta ipsa solvenda foret, solvere, vel conventiones si quæ essent inter Canonicos præfatos, & locorum Ordinarios, ac Ecclesiarum Rectores, laudabiles & honestæ, in posterum observari debeant. Prohibentes insuper omnibus & singulis cujuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis, seu nobilitatis, & præminentie fuerint, & quacumque Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, ne in præmissis à Congregatione, & Canonicis hujusmodi, vel ultimarum voluntatum executoribus, seu decedentium hæredibus, occasione præmissa aliquid exigere, vel extorquere præsumant. Et si fortè per eos, vel Sedem prædictam legatis piè dispositis, & relictis in genere, vel in specie decima,

vel alia portio seu quota alteri, piè vel non piè rei, ex quavis causa hæcenus, & præsertim Ecclesie S. Petronii civitatis Bononiensis concessa fuissent, aut in futurum concedi, seu solvi, aut dari mandari contigerit, Congregationem, & Canonicos hujusmodi, & illorum Ecclesias, Monasteria, & loca, & eis legata, atque relictis, aut alias in eorum favorem exposita, ipsa in concessionibus, & mandatis hujusmodi includi, seu comprehendi non debere decernimus, nisi de Congregatione, Canonicis, & ordine prædictis, ac præfati decreto specifica mentio fiat in eisdem.

§. 22. Porro volumus, ac decernimus, quod contra Congregationem, Ecclesias, Monasteria, loca, res, bona, & jura sua prædicta, tam præsentia, quam futura, præscribi non possit, nisi spatio 60. annorum continuorum, quodque nulla alia quam sexagenaria, contra Congregationem, Canonicos, ac bona & jura sua prædicta currat præscriptio. Cassantes, annullantes, abrogantes, & penitus irritantes omnem aliam præscriptionem, quam Congregatio ipsa tam ratione Ecclesiarum, Monasteriorum, locorum, rerum, bonorum, & jurium suorum hujusmodi, quam alias forsitan incurrere cœpissent.

§. 23. Ut autem Rector, & Visitatores, ac singuli Priores dictæ Congregationis, & qui loco eorum in ipsorum absentia constituuntur, præfatos, & futuri, qui non sunt & qui pro tempore erunt, amplioribus prærogativis, & indulgentiis gaudeant, eis concedimus, ut cum Canonicis, Novitiis, Conuersis, & Commissis ejusdem Congregationis dispensatione indigentibus, sive priusquam intraverint Congregationem, & Ordinem hujusmodi, sive post, in casibus quibus excesserint, & pro quibus excommunicationis, vel interdici, aut suspensionis sententias, à jure vel ab homine generaliter promulgatas incurrerint, & hujusmodi sententiis innodati, aut in locis generali, aut speciali Ecclesiastico suppositis interdico, divina officia celebrantes, vel suscipientes ordinem, sic ligati notam irregularitatis similiter incurrisserint, & in omnibus aliis casibus etiam, & causa cuiuscumque simonia, qualitercumque generaliter, vel specialiter Sedi Apostolicæ reservatis, (exceptis dumtaxat hæreticorum, relapsorum, schismaticorum, deferentium prohibita ad infideles, & literas Apostolicas falsificantium, quos omnino ad eandem Sedem remitti volumus) absolutionis, & dispensationis beneficium, juxta casuum exigentiam valeant impartiri. Canonici verò, & alii, quos pro tempore Rector generalis, Visitatores, & Priores prædicti, in proprios habuerint confessores, eisdem rectori, Visitatoribus, & Prioribus, absolutionis, & dispensationis hujusmodi beneficium etiam concedere possint. Et ut Canonicis dictæ Congregationis omnis vagandi adimatur occasio, & ne ipsi ad Sedem prædictam veniendi, seu recurrenti sumere valeant occasionem, Definitoribus Capituli generalis dumtaxat ejusdem Ordinis cum quibusvis personis defectum natalium ex adulterio incestuoso, & quovis alio nefario, & illicito coitu provenientibus, necnon Rectori & Visitatoribus, cum iis qui ex quavis causa (præterquam homicidii voluntarii, bigamie, mutilationis membrorum irregulares forent) postquam Congregationem ipsam ingressi, & illam expresse professi fuerint, perpetuo dispensandi, ut defectu, & irregularitatibus hujusmodi non obstantibus, ad quoscumque etiam sacros, & presbyteratus ordines promoveri, & in illis etiam in alterius ministerio ministrare, & ad quæcumque officia, administrationes, seu dignitates prædictæ Congregationis, aut illius Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum recipi, & assumi, illaque gerere, & exercere liberè, & licitè, & absque dispensatione dictæ Sedis quoties opus fuerit valeant, licentiam, & facultatem similiter concedimus, & indulgemus.

§. 24. Necnon ut ipsi Canonici, alias tamen idonei, per Superiorem Congregationis prædictæ, ac locorum suorum pro tempore deputandi ad confessiones omnium, & singulorum utriusque sexus, liberè, & licitè, tam in locis ipsorum Canonicoꝝ, quam extra audire, ac contentibus hujusmodi pro commissis penitentiam possint injungere salutarem, & eisdem contentibus Eucharistie sacramentum, in Ecclesiis præfate Congregationis,

*Prescriptio  
60. annor. m.  
Et non alia  
contra Congregationem de-  
bet.*

*Prælatum  
Congregati-  
onem suam  
super irregu-  
laritate. Et  
V. de c. 1. 1. c.  
Clem. 1. 1. 1.*

*Canonici ad  
audiendum con-  
fessiones per  
Congr. Superi-  
ores deputan-  
tur. Intelligi  
prævia ordi-  
narium ap-  
probationem.*

infra in Pij. conf. 133. Romanus.

Facultas conuersandi cum Pyratibus.

Alienatio bonorum Abbatibus quando sit permissa.

Facultas eligendi confessorum. In illis de approbatione in l. conf. Pij. 133. C. C. 111. Et quoad indulgentiam attende bullam Pauli. 16. Romanus.

Indulgentiarum concessio. Tu vide re 10. a. 11. in d. Pauli. 16. Romanus.

tionis,libere, & licite similiter ministrare possint, præterquam in festo Resurrectionis Domini nostri IESU CHRISTI.

§. 25. Et cum sicut accepimus, Congregatio ipsa in Insula Tremitana, in mari Adriatico, in partibus Italiae, prope prouinciã Apuliae consistente, & longe à terra distante, insigne habeat Monasteriũ, ad quod sæpius maritimi, & nauigantes, ut inibi portum recipiant declinat, & nulla in dicta Insula existat Ecclesia præter ipsius Monasterii Ecclesiam: Ne declinantes huiusmodi Ecclesiasticis careant Sacramentis, Congregationi, & Canonicis prædictis pariter cõcedimus, ut ipsis declinatibus, ac seruatoribus, quos ad seruitium Monasterii retinent, possint etiam in festo Resurrectionis, Eucharistia, & omnia alia Ecclesiastica Sacramenta ministrare. Necnon cum pyratibus, & cæteris excommunicatis humaniter conuersari, ac eisdem in dicto loco vitæ necessaria exhibere, cum difficile admodum foret Canonicis, & personis eiusdem loci, pyratas huiusmodi evitare, propter eorum sæpius, & diætorum Canonicorum per illas partes transitum, cũ facile admodum inuicem sæpe casualiter conueniant: & nisi ipsi Canonici cum dictis pyratibus humaniter agerent, ab eis multipliciter offendi possent, dummodo dicti Canonici non participant cum dictis pyratibus, aut aliis excommunicatis in crimine, propter quod excommunicationis sententiam incurrerent.

§. 26. Cæterum, ut Congregatio, & Canonici prædicti, vberiori facultate circa vtilitatem, & commodum Monasteriorum, Ecclesiarum, & locorum suorum huiusmodi, ac illorum iurium gaudeant, Capitulo generali Congregationis prædictæ, ac illius pro tempore Reçtori majori, per præsentem impartitur auctoritatem concedendi Præpositis, Abbatibus, Prioribus, & Capitulis Ecclesiarum, Monasteriorum, & locorum suorum huiusmodi licentiam permutandi, seu alienandi, quoties opus fuerit, quæcumque bona immobilia Congregationis prædictæ, ac illius Monasteriorum, Ecclesiarum, & locorum, pro ipsorum tamen euidenti vtilitate.

§. 27. Demum saluti animarum Canonicorum prædictorum salubriter consulere volentes, eis pariter concedimus, ut liceat ipsis, & cuilibet ipsorum, necnon Cõuersis, Commissis, & Nouitiis suis præsentibus, & futuris, in articulo mortis quemcumque presbyterum ex Canonicis præfata Congregationis, in casu verò necessitatis, alium presbyterum idoneum, vel sæcularem, vel cuiusvis alterius Ordinis Regularem, in suum eligere confessorem, qui confessionibus huiusmodi diligenter auditis, pro commissis per eos criminibus, delictis, & peccatis, in omnibus, & singulis, etiam Sedi Apostolicæ reservatis casibus, debitam absolutionem, & plenariam omnium peccatorum suorum remissionem possit auctoritate nostra impendere, & pœnitentiam iniungere salutarem, ita tamen quod quilibet ex consistentibus huiusmodi, postquam Congregationem huiusmodi fuerit ingressus, & antequam ad articulum mortis deueniat, teneatur, si Clericus vel Presbyter fuerit, septem Psalmos Pœnitentiales, si verò Conuersus, vel Commisus, quinquagies Orationem Dominicam, & totidem Salutationem B. Mariæ Virginis singulis septimanis per vnum annum dumtaxat pro conseruatione status Romanæ Ecclesiæ, legitimo tamen impedimento cessante dicere, & omittentes, alia vice supplere teneantur, & si interim aliquem post inceptam, & non perfectam pœnitentiam huiusmodi, ab hac luce migrare contigerit, ipsam nihilominus plenariam remissionem consequatur, dummodo intentionis fuerit illam, si superuixisset, perficiendi.

§. 28. Dexteramque nostræ liberalitatis erga dictam Congregationem liberius extendere volentes, & in eo præsertim, vt Canonici prædicti suarum animarum saluti magis consulere valeant, Canonicis, Conuersis, Cõmissis, & Nouitiis prædictis, præsentibus, & futuris, qui in diebus, quibus stationes in nonnullis, tam intra, quam extra Almam Vrbe Ecclesiis consistentibus existunt, quinque altaria Ecclesiarum, Monasteriorum, seu locorum suorum, in quibus tunc eos moram trahere cõtingerit deuote visitauerint, & Psalmum David. Misere-re, videlicet illum scientes, alii verò quinquies Orationem

Dominicam, & totidem Salutationem Angelicam, coram quinque altaribus huiusmodi, pro felici statu sanctæ Matris Ecclesiæ dixerint, easdem concedimus indulgentias, perinde ac si dicti Canonici, Conuersi, Commissi, & Nouitii personaliter Ecclesias Vrbe præfate visitassent. Ita quod in defectu altarum, alia pia, & deuota loca ad visitationem huiusmodi, & alia præmissa faciendum eligere possint: etiam si eos extra Monasteria, & loca esse contigerit.

§. 29. Repetentes autem animo quorũ, & quanta sint merita Religionis, & Congregationis huiusmodi in Ecclesia Dei, & quantum inter alias polleat Religiones, dignum propterea, quin etiam debitum iudicamus, ut etiam excellentioribus prærogatiuis, & honoribus gaudere debeat, de illis potissimum, quæ ad illius ampliacionem, atque augmentum tendunt. Statuimus ergo, ac similiter ordinamus, ut omnes qui votum simpliciter ingrediendi aliquam aliam Religionem etiam arctiorem emiserint, ad Congregationem, & Ordinem præfatum, illorumque professionem libere, & licite ingredi, & inibi recipi, & admitti valeant.

§. 30. Et quia forsan nonnulli Congregationis, & Ordinis huiusmodi habitum assumentes, diuersis personis, quæ ignorari, & non reperiri possent, in aliquibus rebus seu bonis obnoxii essent, eisdem Reçtori, Prioribus, ac eorum Vices gerentibus concedimus, ut ipsorum singuli, in locis sibi commissis, bona ipsa in pios vsus libere, ac licite conuertere possint, prout secundum Deum melius viderint expedire.

§. 31. Cupientes vero Congregationem eandem in suo salubri statu multiplicari, & conseruari, statuimus pariter ac decernimus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, nullus ex dictis Canonicis, præsentibus, & futuris, transcat de aliquo Congregationis, & Ordinis huiusmodi Monasterio siue loco ad aliquod aliud S. Benedicti, in quo regularis non vigeat obseruantia, seu S. Augustini prædicti, vel alterius cuiuscumque Ordinis, Monasterii, siue Monastici loci, vigore cuiuscumque concessionis, licentiæ seu facultatis, etiam per Apostolicas literas, non facientes plenam, & expresse, ac de verbo ad verbum, de voluntate, ac statuto huiusmodi mentionem, quibusvis personis, cuiuscumque gradus, status, & conditionis existant: Nec prætextu alicuius officii, etiam Capellanatus cuiuscumque Prælati, cuiuscumque status, & conditionis fuerint, etiam Patriarchali, vel Cardinalatus præfulgeant dignitate, & honore, sub quacumque expressione, in genere, vel in specie concessas, aut forsan in posterum concedendas. Quodque nullus alterius Monasterii, siue loci Prælati, aut alius quicumque in eo aliquem Canonicorum præsentium, & futurorum eorumdem, in Monasteria recipiat, vel admittat, sub excommunicationis pœna, quam tam recepti, quam recipiẽtes huiusmodi pro tempore eo ipso incurrant, si admoniti non destiterint, & quam ex nunc contra quemlibet transgressorem proferimus, & à qua à nullo alio, præterquam à Romano Pontifice, nisi in mortis articulo absolui possint, absque Reçtoris majoris, & alterius ex duobus Ordinis, & Congregationis huiusmodi Visitatoribus pro tempore existentibus, licentia speciali. Decernentes irritum, & inane quicquid contra præmissa per quoscumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 32. Cumque acceperimus, & re ipsa didicerimus, Congregationem S. Iustinae de Padua Ordinis S. Benedicti à nonnullis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, quâ pluribus dignissimis priuilegiis, indulgentiis, & gratiis decoratam fuisse, & censeamus Congregationem Lateranensem meritis, & virtutibus suis nõ minora promereri, maxime ubi quos par labor coniungit, paria quoque priuilegia contingere debent, eidem Congregationi Lateranensi etiam concedimus, ut omnibus priuilegiis, indulgentiis, gratiis, fauoribus, & indulgentiis, tam spiritualibus, quam temporalibus à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, seu alias eidem Congregationi S. Iustinae concessis, ipsa quoque Congregatio Lateranensis pari formiter potiri, & gaudere possit, & valeat absque vlla p̄toris differentia, perinde ac si ea dictæ Congregationi Lateranensi, specialiter, & nominatim concessa fuissent, quorum tenores

Facultas accipiendi aliorum Ordinum, etiam simpliciter votum Religionem arctiorem, de videri bullam Pij. 133. Quæcumque

Et committitur reformationes debent personis nonnullis.

Prohibetur transire ad alios Ordines. Tu vide re dem conf. Pij. 133.

Communicatio gratiarum concessarum. Congr. S. Iustinae.

tenores hic pro sufficienter expressis haberi volumus, & non secus ac si presentibus de verbo ad verbum inserta forent, quæ ad ipsam Congregationem Lateranensem extendi, ac illam pari modo comprehendere volumus ac decernimus.

§. 33. Quodque ipsi Canonici officio prædicandi verbum Dei uti possint quemadmodum Fratribus Prædicatorum, & Minorum Ordinum, per Nos etiam, & dictos Romanos Pontifices concessum fuit.

§. 34. Ut autem mentes dictorum Canonorum à dubiis, quæ super presentibus, aut aliis gratiis huiusmodi, per Nos & prædecessores nostros Imperatores, Reges, Principes, & alios prædictos nostros concessis, & in posterum concedendis, apud præfatos Canonicos quomodolibet oriri possent releventur: Volumus ut ubi in aliquo redderentur ancipites, seu dubii, secundum bonam æquitatem, in favorem salutis animarum suarum largissime intelligantur, & interpretentur, non autem secundum juris rigorem, vel Doctorum opiniones, & subtilitates.

§. 35. Adjicientes ut si quando contigerit per aliquem seu plures actus contra huiusmodi, vel quæcumque alia decreta, privilegia, indulta, gratias, & immunitates præfate Congregationi concessa, aut ipsorum aliquid, à quocumque, cujuscumque conditionis, dignitatis, gradus, & status existat, ex negligentia, seu ignorantia præsentium, & futurorum, quibus ea conceduntur, aut alia quavis causa aliter attentari, vel observari, scienter vel ignoranter, nullum tamen per hoc præjudicium decretis, indultis, gratiis, & immunitatibus præfatis generetur, sed illa suo vigore, & pleno robore firmata perpetuo permaneant.

§. 36. Postremo cum contingat plerumque ex importunitate petentium, & negotiorum multitudine, ac suppressione veritatis, summos Pontifices fatigatos, & circumventos, ea concedere quibus alias nullatenus annuerent, auctoritate præsentium statuimus, & ordinamus quod quæcumque literæ Apostolicæ, etiam proprio motu confectæ, aut in futurum conficiendæ, etiam in eis clausula, privilegia, & indultis dictæ Congregationi concessis non obstantibus, & de quibus expressa mentio fieri debeat expressè, contineantur quæ obviunt, & contrafaciant huic privilegio præfati, aut quibuslibet earum periculis (nisi appareat evidentissime, & apertissime, quod summus Pontifex qui pro tempore fuerit, huic indulto, vel alicui eius parti vellet per Apostolicas literas derogare, faciendo specialem mentionem de verbo ad verbum, ex certa scientia de huiusmodi privilegio, & ipsa Congregatione, diversis nominibus eam nominando, per hæc præcisè vocabula, Congregationem, Unitatem de observantia, alias de Fraxonaria, nunc Lateranensem, appellatam, causasque legitimas allegaverit, cur his obviare intendat decretis, nullius roboris vel momenti.

§. 37. Districte inhibentes eisdem Ordinariis locorum sub interditi ingressus Ecclesiæ, & suspensionis à divinis, ac regimini, & administrationis Ecclesiarum suarum, Rectoribus verò Parochialium Ecclesiarum, & quibusvis aliis personis, sub excommunicationis lætæ sententiæ, & privationis earundem Parochialium Ecclesiarum, ac omnium aliorum bonorum Ecclesiasticorum quæ obrinent, necnon inhabilitatis ad illa, & alia obtinenda in posterum, pœnis, quas scienter contrafacientes eo ipso incurrere volumus. Ne ordinem, & Congregationem Canonicorum Regularium huiusmodi, ac illius Canonicos, Ecclesias, Monasteria, & loca prædicta, præter ac contra tenorem, ac formam huius presentis nostri indulti, & aliarum concessionum, ut præmittitur, Congregationi prædictorum Canonicorum Regularium, seu Ecclesiis, Monasteriis, membris, & locis suis prædictis factarum quoquo modo inquietare, nec eos, aut testamentorum, & ultimarum voluntatum executores, ac testantium hæredes, seu quoscumque alios directè, vel indirectè, ad solutionem alicuius quartæ Parochialis, seu Canonice, vel alterius portionis, siue oneris compellere quoquo pacto, ut præfertur præsumant.

§. 38. Statuentes quoque, ut nullus invitis Canonicis huiusmodi, prorsus audeat in eorum Ecclesiis, seu Monasteriis, aliquod officium mortuorum, vel alia ce-

lebrari facere, etiam si apud eos corpora defunctorum sepeliri contingat.

§. 39. Mandantes insuper expressè ipsis locorum Ordinariis, ac Rectoribus Parochialium Ecclesiarum, necnon Parochianis, quod Canonicis dictæ Congregationis non consueant, aliquo pacto prohibere, seu persuadere præsumant, & nullatenus denegent ministrare, huiusmodi consentibus eisdem Canonicis, quæcumque Ecclesiastica sacramenta, dummodo aliqua canonica, & rationabilis causa non subsistat.

§. 40. Et nihilominus universis, & singulis personis in dignitate Ecclesiastica vbilibet constitutis, & aliis de jure communi habilibus, & idoneis ad causas audiendas, per hæc Apostolica scripta mandamus, cum aliqui ex eisdem personis pro parte ejusdem Congregationis Lateranensis, seu Rectoris generalis, aut aliorum per se vel alium, seu alios præmissa, ubi, & quando opus fuerit publicantes, ac eisdem Congregationi, & Canonicis, illorumque Ecclesiis, Monasteriis, membris, & locis prædictis, in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes, faciant Congregationem ipsam, illiusque Canonicos pacifica possessione privilegiorum, & concessionum huiusmodi libere gaudere, non permittentes eos, seu testamentorum executores, & hæredes prædictos, contra illorum tenores per Ordinarios, seu Rectores Parochialium Ecclesiarum prædictos, seu alios quoscumque indebitè molestari, aut eis gravamen, injurias, atque damna inferri, seu quomodolibet irrogari, quinimò dictæ Congregationi, ac illius Canonicis prædictis, quibuscumque casibus, seu causis, tam Ecclesiasticis, quam profanis, per eos coram dictis personis cujuscumque qualitatis, conditionis, gradus, ordinis, dignitatis, nobilitatis, præminentie, & status fuerint, etiam quacumque mundana, vel Ecclesiastica, aut Patriarchali præfulgeant dignitate, sine expensis, summarie, & de plano, ac sine strepitu, & figura iudicii, sola facti veritate inspecta, auctoritate Apostolica ministrent justitiam, denuntientque palam, & publice, omnes & singulos excommunicatos, quos eis consiterit censuras, & alias pœnas incurrisse, ac faciant eos ab omnibus arctius evitari, & ubique pro excommunicatis, suspensis, & interdictis nuntiari, & legitimis de super factis processibus, illos quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggravent, seu aggravari procurent, contradictores quælibet per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad præmissa, seu aliquid eorum, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 41. Non obstantibus constitutionibus s. l. recorum Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quibus cautetur, ne quis extra suam Civitatem, & Diocesim, nisi in certis exceptis casibus, & in illis ultra unam diem à fine suæ Diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices à Sede Apostolica deputati extra Civitates, & Dioceses in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut aliis vices suas committere præsumant, & de duabus diebus in Concilio generali, necnon quæ incipiunt, Super Cathedrali, Bonifacii, & Dudum, Viennen. Concilii, ac Callisti Papæ III. etiam prædecessoris nostri, & quorumcumque aliorum Pontificum similiter prædecessorum nostrorum literis, forsan his nostris contrariis, ac etiam provincialibus, & Synodalibus Conciliis editis specialibus, vel generalibus, Ecclesiarumque & locorum quorumlibet statutis, & consuetudinibus, & inter quoscumque ejusdem Congregationis Lateranensis Canonicos, & locorum Ordinarios, seu Rectores prædictos initis, & conclusis, ac hæcenus observatis pactis & conventionibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis, cæterisque contrariis quibuscunque, quibus omnibus, ac si his de verbo ad verbum infererentur, & derogatoriarum derogatorias clausulas in se continerent, presentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, quoad præmissa specialiter, & expressè derogamus. Aut si Patriarchis, Episcopis, & Rectoribus præfatis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim à Sede præfata indultum existat, quod interdicti, suspensi, vel excommunicati, aut ultra, vel extra loca ad iudicium evocari non possint, per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmo-

Confessiones apud Canonicos non impediuntur.

Facultas communi servandi eisdem.

Clausula derogatoria.

etiam præfatis...

etiam com...

etiam hu...

etiam hu...

etiam hu...

hujusmodi mentionem, & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia generali, vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de cuius toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis. Nos enim ex nunc illa, & quæcumque alia, quæ in futurum per Nos, vel Sedem Apostolicam quomodolibet concedi, statui, decerni, vel ordinari contigerit, contra, ut præmittitur, eorundem prædecessorum, & præsentium literarum hujusmodi tenorem: necnon si secus super iis à quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter, conigerit attentari, irrita, & inania, ac nullius roboris, vel momenti fore, & esse decernimus, etiam si motu, & scientia prædictis, & super similibus ac fortioribus clausulis emanata existere, seu in futurum emanare contingeret.

Fides haberi  
volumus, &  
ostensa erunt.

§. 42. Et quia difficile foret præsentibus literas, ad singulas provincias & loca, ubi necesse foret destinare, volumus, & dicta auctoritate decernimus, quod trásumptis earum manu Notarii publici, & Curie causarum Camera Apostolicæ, vel alicujus Archiepiscopalis, seu Episcopalis, vel dictæ Congregationis Lateranen. Rectoris generalis sigillo munitis, ea prorsus in iudicio, & extra, ubicumque exhibita, & ostensa erunt, fides adhibeatur, ac si ipsæ originales literæ forent exhibita, & ostensa. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini 1476. 10. Kal. Septemb. Pont. nostri Anno 6.

XI. Declaratio, & mitigatio const. Honor. III. editæ super Regula Fratrum Ordinis B. Mariæ de Monte Carmelo, circa eum carnium, & jejunium.

Honorius III. primo hujus Ordinis Regulam approbavit, ut sup. in ejus const. 8. Ut vivendi. Et circa prædicta mitigavit etiam Eugenius IV. supra in sua const. 3. Romani, & utrobique plene notavi, omnino videas.

Edita A. D. 1476.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Hic illi hanc regulam approbavit.

Um attenta meditatione, &c. Omititur narrativa bulla Honor. III. quia ipsa est in loco cit. in rub.

E. g. IV. eam mitigavit in bulla cit. in rub.

§. 1. Et ab Eugenio Papa IV. prædecessore præfatorum, quadam temperie hujusmodi rigorem mitigante, conceditur, statuitur, & ordinatur, &c.

Dulium potest a orum est circa d. mitigationem Eugenii IV. supra §. junio.

§. 2. Cum, ut etiam accepimus, ab aliquibus revocetur in dubium an illis diebus, quibus eis usus carniū conceditur, jejunare teneantur, pro eo, quod in concessione prædicta Eugenii, non solum mitigationem abstinentiæ, sed relaxationem jejunii ab eodem Eugenio prædecessore petitam fuisse conspiciatur.

Pius I. illud d. lara: is, seu us bu. la hic not. est.

§. 3. Et propterea piæ mem. Pius Papa II. prædecessor noster præfatus concessit, ut Prior Generalis dicti Ordinis, qui pro tempore foret, super hujusmodi posset jejunio dispensare.

Hic modo P. n. d. as factum Gen. rali d. s. p. s. d. s. p. y. h. e. s. u. carniū.

§. 4. Nos etiam motu, & scientiâ similibus, literas prædictas Alberti Patriarchæ Hierosolymitani, & Innoc. IV. Alexandri IV. Nicol. IV. Eugenii, & Pii innovamus, & confirmamus, & approbamus, & perpetuæ firmitatis esse volumus, & mandamus, concedentes quod tu dilecti filii Generalis, & qui pro tempore erunt tui in dicto officio successores, personarum, locorum, & temporū qualitate pensata, cū utriusque sexus dicti Ordinis professoribus, juxta tux conscientiæ arbitriū, super præmissis, tam jejunio, quam carniū usu dispensare valeas, atque tres dies, plures vel pauciores, ad jejunium faciendum nominare, & remittere, ut possis, liberè indulgemus.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnat. Domini 1476. 10. Kal. Septemb. Pont. nostri Anno 6.

§. 5. Ac illis ex eis, qui juxta hujusmodi regularia instituta, dicti Ordinis Gloriosissimæ Dei Genitricis Mariæ de Monte Carmeli, & ejusdem Eugenii mitigationem

antedictam, nostramque declarationem hujusmodi, ut confessor idoneus, quem quilibet eorum utriusque sexus, de suorum Superiorum consensu duxerit eligendum, eorū confessione diligenter audita, semel in vita, & in mortis articulo plenariam omnium suorum peccatorum remissionem, & indulgentiam impendere valeat, auctoritate Apostolica, tenore præsentium gratiose concedimus, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarn. Domini 1476. 4. Kal. Decembr. Pont. nostri Anno 6.

Quod omnes Magistri vel Præceptores quorumcumque locorū sub vocabulo S. Spiritus sint totaliter subiecti in agno Magistro, seu Generali Præceptori Archihospitalis S. Spiritus in Saxia de Vrbe: & absque ejus licentiâ eleemosynas quærere non possint. Et ad ipsum solum spectet collatio locorum Ordinis S. Spiritus.

Institutionem autem huius Hospitalis, & alia ipsam concernentia vide sup. in const. 7. Innoc. III. Inter.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Etsi universis Xenodochiis, Hospitalibus, & piis aliis locis ubilibet constitutis, in quibus misericordie opera, & alia charitatis officia exercet, paterna nos deceat pietate prospicere, & pro ipsorū statu prospero, utque in hujusmodi meritoris actibus cōtinuo exercendis persistere, proque pauperū & miserabilium personarum susceptione, subsidio & hospitalitate servanda, eorumque membra, bona & jura non modo à cunctis sinistris eventibus præservare illæsa, verum potius adaugere debeamus: erga nostrum tamen in Saxia Almæ Urbis Hospitalis, quod nuper à fundamentis creximus, instauravimus & sumptuoso opere ampliavimus, eo magis intendentes, ejusque indigentis providere, ut qui in eo infantes expositi, languentes & infirmi, alii quoque pauperes & egeni benigne recipi, manere & charitative tractari valeant, profecto nos convenit, quo nostris Hospitalis prædicti pateat aspectibus, & universorum ad illud cōfluētium pauperum auxilium atque refugium est, & præter Rom. Pont. Superiorem alium neminè recognoscere.

§. 1. Cum itaque sicut accepimus displicenter, nonnulli ipsius Hospitalis Fratres, etiam præceptorias, hospitalia, membra & loca pia ab ipso Hospitali in Saxia dependentia obtinentes, ambitione, & cupiditate cæca induci, & suis terminis non contenti, temeritate propria se generales Præceptores dicti Ordinis, præcipue in partibus ultramontanis nominare, ac in nonnullis præceptoris, hospitalibus, membris, & locis, ab ipso Hospitali in Saxia dependentibus, eorumque personis jurisdictionem ordinariam, siue per modum submissionis, foundationis, vnionis, annexionis, incorporationis, vel applicationis, commendæ, vel vicariatus perpetui, eis ut dicitur factarum, siue aliis exquisitis mediis potestatem & superioritatem habere, sibi indebite vendicare videantur.

§. 2. Plerique verò alii à quorum oculis Dei timor abscessit, non attendentes fructus, redditus & proventus dicti Hospitalis in Saxia, necnon oblationes, eleemosynas, ac alia charitativa subsidia, quæ pia largitione fidelium Christi, ipsi Hospitali in Saxia legantur, seu largiantur, aut relinquuntur, in vsu & sustentationem expositorum, infirmorum & pauperum prædictorum ex cunctis partibus Mundi ad illud confluentium conuertantur, Prioratus, præceptorias, membra, hospitalia & loca ab ipso Hospitali in Saxia occupare, invadere, tenere & detinere, oblationes quoque, eleemosynas & alia pauperum subsidia, etiam ipsius nostri Hospitalis nomine quæstuando & mendicando vsurpare, & in suos vsus convertere, cum suarum periculo animarum & pauperum eorundem detrimento maximo, non formidant.

§. 3. Nos quorum interest Hospitalis expositorum infantium, languentium, & pauperum prædictorum indigentibus providere, adversus ambitiosos præsumptores,

res, occupatores, inuatores, detentores, & usurpatores prædictos, illo volentes uti opportuno remedio, per quod eorum compescatur temeritas, & alias de cætero perpetrandi similia aditus præcludatur: Motu proprio, non ad alicujus super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra deliberatione & voluntate, omnia & singula alia hospitalia, præceptorias, membra & pia loca dicti Ordinis, sub vocabulo S. Spiritus intitulata, ab ipso nostro Hospitali in Saxia dependere, nullique alii Monasterio, præceptorie, Hospitali siue alii pio loco, præterquam dicto Hospitali in Saxia, etiam si longæva consuetudo aut submissio aliqua repugnarent, pleno jure subesse, auctoritate Apostolica tenore præsentium, & certa nostra scientia decernimus pariter, & declaramus.

§. 4. Statuentes, ac etiam decernentes quod ipsius Ordinis hospitalia, præceptorie, membra, & loca, nulli, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, vel conditionis fuerit, præterquam ipsius nostri Hospitalis Fratibus & Ordinem ipsum expressè professis, eis tamen pro solo nutu dicti Præceptoris existentis, & pro tempore ad claustrum quoties expedierit revocandis, in titulum vel commendam conferri valeant, siue possint.

§. 5. Nullusque ipsius nostri Hospitalis Frater, etiam administrationem vel officium seu beneficium obtinens, se generalem Præceptorem, citra vel ultra Montes nominare, neque aliquam jurisdictionem, aut superioritatem in præceptores, hospitalarios, Priores, seu administratores alios dicti Ordinis, seu ipsorum loca & bona vendicare quoquo modo præsumat. Quinimò omnes & singuli dicti Ordinis præceptores, hospitalarii & religiosi, quos eidem Præceptoris nostri Hospitalis in Saxia pleno jure subesse volumus, & tanquam suo Superiori obedientiam & reverentiam congruam exhibere, ac salva hujus Sedis auctoritate, in omnibus sicuti unico eorum Præceptoris obtemperare teneantur, & debeant.

§. 6. Alioquin si in præmissis vel eorum aliquo reddiderint se rebelles, aut aliquid in contrariu temerè attentare præsumperint, & moniti non resipuerint, ut tenentur, sententiam excommunicationis incurrant, atque suis præceptoris & beneficiis quæ obtinuerint, privati existant.

§. 7. Quas quidem censuras & pœnas, omnes & singuli qui oblationes & alia pia subsidia ipsi Hospitali nostro in Saxia, siue expositis languentibus, & egenis in eo pro tempore degentibus quætuando, siue alias quovis modo absque ipsius generalis Præceptoris expressa licentia petere, exigere, usurpare, aut in eis committere fraudem præsumperint, incurrere volumus ipso facto.

§. 8. Possitque Præceptor, constituto sibi de præmissis per eos taliter perpetratis, absque monitione alia, ipsos & eorum singulos delinquentes censuras & pœnas prædictas incurrisse declarare, & ipsorum beneficia tanquam vacantia personis idoneis præsentium auctoritate conferre.

§. 9. Ut autem oblationes, elemosynæ, & subventiones prædictæ, ac omnia & singula ipsi nostro Hospitali per fideles ipsos legata, aut donationes causa mortis, vel inter vivos donata, vel quovis modo relicta, & quæ pro tempore donabuntur, & relinquuntur, ad commodum, & profectum Hospitalis & pauperum fideliter & absque diminutione perveniant, venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis & aliis locorum Ordinariis, eorum Vicariis & Officialibus, in virtute sanctæ obedientiæ, harum serie committimus & mandamus, quatenus pro conservatione oblationum, elemosynarum, subsidiorum, legatorum, relictorum, & donatorum bonorum ad ipsum Hospitalis nostrum spectantium, tam in suis civitatibus, quam suarum Diocesium locis insignibus, duos idoneos viros vitæ laudabilis, & conversationis honestæ fidei, & facultatibus præditos, ad colligendum & conservandum singulis annis nomine Hospitalis nostri, ejusdem oblationes & prædicta ordinare, & deputare procurent: qui ea neque quæstoribus vel aliis quibuslibet personis, nisi specialibus nuntiis generalis Præceptoris ejusdem patentibus literis ipsius munitis sigillo, tradere & assignare teneantur. Qui quidem Collectores, etiam singulis annis de receptis, & administratis per eos, coram Ordinariis Vicariis, vel Officialibus atque nuntiis supradictis teneantur reddere rationem, quam sub sigillo Ordinariorum seu Of-

Bullar. Mag. Tom. I.

ficialium prædictorum signatam iidem nuntii Præceptoris generali prædicto quantocius destinare teneantur.

§. 10. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, indultis, & literis Apostolicis, generalibus vel specialibus, quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, etiam Pontificalis, status, gradus, ordinis, vel conditionis fuerint, per Nos vel Sedem Apostolicam, sub quacumque forma vel expressione verborum, & cum quibusvis efficacissimis urgentissimis & derogatoriis clausulis, irritantibusque decretis, etiâ motu, scientia, & auctoritate similibus hætenus forsan concessis, constitutionibus quoque, ordinationibus Apostolicis, necnon statutis & consuetudinibus Ecclesiarum, & Monasteriorum, vel aliorum locorum quibus concessæ sunt, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, quibus eorum tenores pro expressis habentes, quoad præmissa derogari volumus & derogamus expressè, ipsis alias in suo robore duraturis. Ceterisq; contrariis quibuscûq. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1476. decimo Kal. Febr. Pont. nostri anno sexto.

Dat. P. An. 8. die 17. Janu.

De celebratione Capituli generalis, & Capitulum Provincialium Congregationis Eremitarum B. Petri de Pisis, ac electione ejus Prælatorum. XIII.

Alia de his Eremitis dicta sunt supra in constit. 12. Eug. IV. Provenit.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam remembrance.

Sedes Apostolica æqua semper in omnibus distributrix, ea quæ pro divini cultus augmento, ac devotum personarum, maxime quæ mundanis abjectis illecebris in contemplationis suavitate sub humilitatis spiritu devorum ac sedulum exhibentes Altissimo famulatum, commodo & utilitate processerunt, ut semotis ambiguitatibus, ac conscientie scrupulis firma persistant, libenter cum ab ea petitur, provisionis suæ adminiculo roborat, extendit, & declarat, prout ipsarum personarum statui ac quieti conspiciat salubriter expedire.

§. 1. Dudum siquidem pro parte dilectorum filiorum universonum Eremitarum Societatis quondam Fratris Petri de Pisis nobis exposito, quod olim ipsius Societatis Eremitis tam in communi, quam in particulari pro tempore existentibus, Apostolica extiterat auctoritate successivè concessum, ut confessor idoneus secularis, aut ejusdem Societatis, vel cuiusvis Ordinis regularis, quem quilibet ipsorum pro se duceret eligendum, eorum confessionibus diligenter auditis, eos ab omnibus & singulis excessibus, criminibus, reatibus, & delictis, ac excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris & pœnis quavis occasione vel causa, in genere vel in specie latis, etiam si talia fotent, per quæ Sedes præfata esset merito consulenda, semel in vita, & mortis articulo, in aliis verd casibus toties quoties opus foret absolvere, & pœnitentiam salutarem injungere, ac alia facere posset: Nos tunc ipsorum Eremitarum in ea parte supplicationibus inclinati, circa dictam electionem confessoris hujusmodi, ac quæcumque, quotocumque, & qualiacumque alia, concessiones, gratias, indulgentias, facultates, privilegia, & indulta dictæ societatis, illiusque Eremitis, in genere vel in particulari, quomodolibet & qualitercumque per prædecessores nostros Romanos Pontifices, seu eorum aut alterius ipsorum auctoritate (quorum omnium & singulorum tenores haberi volumus pro expressis) vel pro Romanis Pontificibus se gerentes & habitos, ac alios auctoritatem habentes concessa, auctoritate Apostolica approbavimus, ac scripti nostri patrocinio communiavimus, suppletentes omnes & singulos defectus, si qui forsan ex defectu potestatis, seu alias quovis modo intervenissent in eisdem.